

**Lucrari de reparatii capitale,
interioare a bocalui B "Lectura
si arte" la I.P.L.T. "Olimp"
Rezina**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Rețele de apa si canalizare**

Valoarea de deviz 106 862,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele interioare de apa si canalizare				
1	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	7,000	1 160,66 109,55	8 124,65 766,88
2	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	7,000	643,44 60,54	4 504,10 423,80
3	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	7,000	123,07 7,50	861,50 52,47
4	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,000	1 941,52 242,17	3 883,03 484,34
5	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	80,000	81,16 17,87	6 492,77 1 429,97
6	SA14A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm	m	10,000	84,93 17,30	849,32 172,98
7	SB08C	Teava din material plastic pentru	m	45,000	41,28	1 857,49

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm			14,41	648,67
8	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	20,000	20,67 12,69	413,30 253,70
9	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	5,000	93,19 18,45	465,94 92,26
10	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	39,79 16,14	159,18 64,58
11	RpCU05E1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	6,000	21,33 21,33	128,01 128,01
12	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,000	33,44 33,44	133,77 133,77
13	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc	1,000	544,66 14,41	544,66 14,41
14	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 15-25mm	buc	1,000	468,95 132,62	468,95 132,62
15	SD12A	Supapa reversibila, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 15-25 mm	buc	1,000	132,78 10,38	132,78 10,38
16	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc cu diametrul pina la -75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	90,000	7,31 2,31	657,58 207,58
17	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	90,000	0,30 0,24	26,68 21,28
		Total Rețele interioare de apa si canalizare Inclusiv salariu				29 703,71 5 037,70
		2. Rețele exterioare de canalizare				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,640	1 012,50 0,00	648,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
19	TsA04B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu	m3	8,000	85,91 85,91	687,31 687,31
20	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip(pat din nisip, gr.10cm)	m3	8,000	393,92 35,17	3 151,38 281,38
21	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm	m	160,000	198,07 9,57	31 691,87 1 531,45
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	39,800	17,87 17,87	711,41 711,41
23	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3	8,000	40,63 38,63	325,06 309,06
24	AcD53D	Executarea caminelor de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana	m3	2,700	4 233,59 1 094,39	11 430,68 2 954,84
25	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.	buc	1,000	9 470,00 0,00	9 470,00 0,00
		Total Rețele exterioare de canalizare Inclusiv salariu				58 115,90 6 475,45

1	2	3	4	5	6	7	
		Total	lei			87 819,41	
		Asigurarea sociala	24,00 %			2 763,15	
		Transportarea	10,00 %			7 294,93	
		Total	100,00 +			97 877,49	
		Cheltueli de regie	6,00 %			5 872,65	
		Total	100,00 +			103 750,14	
		Beneficiul de deviz	3,00 %			3 112,50	
		Total deviz:					106 862,65
		Inclisiv salariu					11 513,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)